
Сидорова Ирина Геннадьевна
(8442) 68-11-03

^Ω №

Об утверждении плана-графика обучения слушателей

В целях организации обучения профессорско-преподавательского 
состава и учебно-вспомогательного персонала на циклах 
профессиональной переподготовки и повышения квалификации на 2025-
2026 учебный год

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план-график обучения профессорско-преподавательского 
состава и учебно-вспомогательного персонала на циклах 
профессиональной переподготовки и повышения квалификации на 2025-
2026 учебный год согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 
Института общественного здоровья им. Н.П. Григоренко ФГБОУ ВО 
Минздрава России Аджиенко В.Л.

Проректор по 
образовательной 
деятельности Д.В.Михальченко⚓^

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
подлинник хранится в АСЭД

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России
Сертификат 607d2245e0f65da99c442be36c71b8c1e8de3fbf
Владелец Михальченко Дмитрий Валерьевич
Действителен с 25.12.2024 по 20.03.2026

24.06.2025                                                                                                                      1012-КО



ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от ^Ω               № 

План-график
обучения профессорско-преподавательского состава и учебно-вспомогательного персонала на циклах 

профессиональной переподготовки и повышения квалификации
на 2025-2026 учебный год

№ 
п/п

Образовательная программа 
повышения квалификации

Количество 
часов

Форма 
обучения

Обучающиеся 
(категория)

Дата обучения

группы 1, 2: 
08.09.2025-13.12.2025
группы 3, 4: 
05.11.2025-14.02.2026

1. ПП «Педагог 
профессионального 

образования, 
дополнительного 

профессионального 
образования»

288 ч. очно-
заочная

Профессорско-
преподавательский 

состав кафедр

группы 5, 6: 
16.02.2026-23.05.2026
группа 1: 
08.09.2025-13.12.2025
группа 2: 
05.11.2025-14.02.2026

2. ПП «Педагог 
профессионального 

образования, 
дополнительного 

профессионального 
образования»

278 ч. заочная Профессорско-
преподавательский 

состав кафедр

группа 3: 
16.02.2026-23.05.2026

3. ПК «Инклюзивное обучение 
и сопровождение лиц с 
инвалидностью и ОВЗ в 
современных условиях»

36 ч. очно-
заочная

Учебно-
вспомогательный 

персонал и 
профессорско-

группы 1, 2: 
08.09.2025-20.09.2025;
22.09.2025-04.10.2025;
06.10.2025-18.10.2025

24.06.2025       1012-КО



группы 3, 4: 
10.11.2025-22.11.2025;
24.11.2025-06.12.2025;
08.12.2025-20.12.2025
группы 5, 6: 
02.02.2026-14.02.2026;
16.02.26-28.02.2026; 
02.03.2026-14.03.2026

преподавательский 
состав кафедр

группы 7, 8: 
23.03.2026-04.04.2026;
06.04.2026-18.04.2026; 
20.04.2026-02.05.2026

4. ПК «Организация процедур 
обеспечения и контроля 

гарантий качества 
образовательной 
деятельности»

72 ч. очная Учебно-
вспомогательный 

персонал и 
профессорско-

преподавательский 
состав кафедр

группа 1: 
15.09.2025-24.01.2026

5. ПК «Персонализация 
обучения и современные 
технологии преподавания 

терапии»

72ч. очно-
заочная

Профессорско-
преподавательский 

состав кафедр 
терапевтического 

профиля

план 1 группа:
по мере формирования 
группы

группы 1, 2: 
08.09.2025-20.09.2025
группы 3, 4: 
10.11.2025-22.11.2025

6. ПК «Информационно-
коммуникационные 

технологии: разработка 
курсов в электронной 

информационно-
образовательной среде вуза»

36 ч. заочная Профессорско-
преподавательский 

состав кафедр

группы 5, 6: 
02.02.2026-14.02.2026



группы 7, 8: 
23.03.2026-04.04.2026
группы 1, 2: 08.09.2025-
20.09.2025

7. ПК «Наставничество и 
методология 

симуляционного обучения в 
реализации практической 

подготовки обучающихся»

36 ч. очно-
заочная

Профессорско-
преподавательский 

состав кафедр группа 3, 4: 02.02.2026-
14.02.2026

группа 1, 2: 
22.09.2025-4.10.2025

8. ПК «Государственная 
молодёжная политика и 

воспитательная деятельность 
высшей школы»

36 ч. очно-
заочная

Профессорско-
преподавательский 

состав кафедр группа 3, 4: 
16.02.26-28.02-2026

9. ПК «Персонализированный 
подход в организации 

процесса обучения студентов 
стоматологического 

факультета»

72 ч очно-
заочная

Профессорско-
преподавательский 

состав кафедр 
стоматологическог

о факультета

план 1 группа:
по мере формирования 
группы

10. ПК «Руководитель 
образовательной 

организации (управление в 
сфере образования)»

16 ч. очная Профессорско-
преподавательский 

состав кафедр 
(заведующие 
кафедрами, 

кадровый резерв)

план 2 группы:
по мере формирования 
группы

группы 1, 2:
6.10.2025-18.10.2025

11. ПК «Специфика работы с 
иностранными студентами»

36 ч. очно-
заочная

Профессорско-
преподавательский 

состав кафедр группы 3, 4:
02.03.2026-14.03.2026

12. ПК «Основы бережливого 
производства в сфере 

высшего образования»

36 ч. очно-
заочная

Профессорско-
преподавательский 

состав кафедр

план 2 группы:
по мере формирования 
группы



группы 1, 2:
22.09.2025-4.10.2025
группы 3, 4:
24.11.2025-06.12.2025
группы 5, 6:
16.02.26-28.02-2026

13. ПК «Цифровой 
документооборот в 

образовательном процессе»

36 ч. очно-
заочная

Учебно-
вспомогательный 

персонал и 
профессорско-

преподавательский 
состав кафедр

группы 7, 8:
06.04.2026-18.04.2026
группы 1, 2:
10.11.2025-22.11.2025

14. ПК «Технологии 
проблемного и проектного 
обучения в медицинском 

вузе»

36 ч. очно-
заочная

Профессорско-
преподавательский 

состав кафедр группы 3, 4:
23.03.2026-04.04.2026

15. ПК «Преподавание 
морфологических дисциплин 

в медицинском вузе»

72 ч. очно-
заочная

Профессорско-
преподавательский 

состав кафедр

план 1 группа:
по мере формирования 
группы
группы 1, 2:
24.11.2025-06.12.2025

16. ПК «Современные способы 
оценки образовательных 

результатов обучающихся»

36 ч. очно-
заочная

Профессорско-
преподавательский 

состав кафедр группы 3, 4:
06.04.2026-18.04.2026
группы 1, 2:
06.10.2025-18.10.2025
группы 3, 4:
08.12.2025-20.12.2025
группа 5, 6:
02.03.2026-14.03.2026

17. ПК «Основы разработки 
цифровых образовательных 
продуктов с применением 

искусственного интеллекта»

36 ч. заочная Профессорско-
преподавательский 

состав кафедр

группа 7, 8:
20.04.2026-02.05.2026

18. ПК «Профессиональная 
коммуникация в 

36 ч. очно-
заочная

Профессорско-
преподавательский 

группы 1, 2:
08.12.2025-20.12.2025



образовательной 
организации»

состав кафедр группы 3, 4:
20.04.2026-02.05.2026

19. ПК «Подготовка рукописи к 
публикации в научном 

издании»

36 ч. очно-
заочная

Профессорско-
преподавательский 

состав кафедр,
ординаторы, 
аспиранты, 
соискатели, 

студенты старших 
курсов

план 2 группы:
по мере формирования 
группы

20. ПК «Подготовка наставников 
для участия в 

акселерационных 
программах»

36 ч. очная Профессорско-
преподавательский 

состав кафедр, 
эксперты, трекеры, 

бизнес-тренеры, 
студенты старших 

курсов

план 2 группы:
по мере формирования 
группы

21. ПК «Делопроизводство и 
электронный 

документооборот в 
образовательной 

организации»

36 ч. очно-
заочная

Учебно-
вспомогательный 

персонал, 
диспетчеры 
деканатов, 

сотрудники УОП

план 2 группы:
по мере формирования 
группы

22. ПК «Английский язык в 
практике преподавания 

медицинских дисциплин»

36 ч. очно-
заочная

Профессорско-
преподавательский 

состав кафедр

план 5 групп:
по мере формирования 
группы


